Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) ước tăng 3,15%; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tăng khá, ước đạt 8.489 tỷ đồng, tăng 15,6% so với cùng kỳ năm trước. Văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt các chính sách đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Thực hiện công tác tuyển quân đạt mục tiêu đề ra. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những khó khăn, thách thức đã được nhận diện và xác định, trong cuối quý I có nhiều khó khăn mới phát sinh từ tình hình nội tại của tỉnh, đã đặt ra những yêu cầu, nhiệm vụ mới cho toàn Đảng bộ tỉnh trong quý II và năm 2024, trong đó có những vấn đề cần tiếp tục quan tâm khắc phục: